
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   98    Del  30-07-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  del  progetto definitivo dei "Lavori

di demolizione e ricostruzione del muro puntellato
nella Frazione di Ornano Piccolo"

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore
19:10, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO VICE-SINDACO P
TULLII SIMONE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Di Bonaventura Daniele

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



DATO ATTO che, a seguito degli eventi sismici del 6 aprile 2009 e seguenti si è manifestata l’esigenza di
rimuovere il pericolo incombente su viabilità pubblica provocato da un muro di contenimento posto a
margine della viabilità locale in fraz. Ornano Piccolo, reso instabile e lesionato dalle sollecitazioni sismiche
in questione;

ATTESO che, medio tempore, su porzione dello stesso, in conseguenza di quanto emerso in sede di
sopralluogo da parte dei tecnici preposti della Protezione Civile eseguito in data 31/07/2009 (scheda
n.74209 squadra n.6504), si è provveduto con una iniziale e parziale messa in sicurezza dello stato dei
luoghi, permettendo la fruizione, seppur limitata, degli spazi pubblici adiacenti;

RILEVATO che, dal Tavolo di Coordinamento delle Aree Omogenee istituito presso l’USRC di Fossa,
l’importo necessario al ripristino definitivo dello stato dei luoghi ha trovato la prevista copertura
finanziaria, richiesta dal Comune di Colledara e stimata in € 220.000,00, come da nota dell’USRC del
16/05/2019 prot. n.2495;

DATO ATTO che, conseguentemente, l’Ufficio Tecnico comunale ha provveduto a redigere il progetto
definitivo dell’opera denominata “Lavori di demolizione e ricostruzione del muro puntellato nella
Frazione di Ornano Piccolo”, a firma del Geom. Daniele Di Bonaventura, costituito dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica;-
Elaborati grafici;-
Computo metrico estimativo;-
Stima Incidenza Sicurezza;-
Stima Incidenza Manodopera;-
Calcolo compenso per prestazioni professionali;-
Quadro Economico;-

e comportante una spesa pari ad € 146.249,52, di cui € 105.785,24 per lavori e costi per la sicurezza ed €
40.464,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che trattasi di intervento finalizzato alla demolizione e ricostruzione di un muro
controterra nella frazione di Ornano Piccolo, nel Comune di Colledara (TE) posto direttamente  a margine
dell’adiacente viabilità locale e spazi pubblici connessi, per i quali non si necessita dell’acquisizione di
pareri, nulla osta o autorizzazioni da altri organi;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l’attività di verifica e validazione è stata regolarmente eseguita;

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:
C83B19000140001;

REGISTRATA la volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare le sopra citate economie per
l'esecuzione di interventi denominati “Lavori di demolizione e ricostruzione del muro puntellato
nella Frazione di Ornano Piccolo”;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/00,
e dell'art. 50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui
di seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel
testo in vigore.

DI APPROVARE, in linea tecnica ed economica, il progetto definitivo dell’opera denominata1.
“Lavori di demolizione e ricostruzione del muro puntellato nella Frazione di Ornano Piccolo”,
a firma del Geom. Daniele Di Bonaventura, costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica;2.
Elaborati grafici;3.
Computo metrico estimativo;4.
Stima Incidenza Sicurezza;5.
Stima Incidenza Manodopera;6.
Calcolo compenso per prestazioni professionali;7.
Quadro Economico;8.

e comportante una spesa pari ad € 146.249,52, di cui € 105.785,24 per lavori e costi per la sicurezza ed €
40.464,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente Quadro Economico:

LAVORI
LAVORI € 102.704,12
di cui
a) oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.081,12

TOTALE LAVORI € 105.785,24

SOMME IN AMMINISTRAZIONE
b) Art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006 (2%)  €               2.115,70
c) Spese Tecniche Progettazione Definitiva ed Esecutiva
Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Progettazione ed Esecuzione  €             16.592,57
d) Spese Tecniche Geologo  comprensivo di prove  €                2.617,96
e) Spese Tecniche Collaudatore  €                2.676,33
f) IVA sui lavori (10%)  €             10.578,52
g) INARCASSA 4%  €                   875,47
h) IVA su spese tecniche (22%)  €                5.007,71

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 40.464,28
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 146.249,52

DI DARE ATTO che l’importo necessario allo scopo trova la necessaria copertura da fondi per9.
interventi di ricostruzione privata assegnati dall’USRC sulla base delle decisioni assunte dal Tavolo di
Coordinamento delle  Aree Omogenee nell’incontro del 19/03/2019, pari ad € 220.00,00;

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto:10.
CUP - C83B19000140001;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Daniele Di Bonaventura;11.

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo12.
operativo ai responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs.
267/2000, per la prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.

INOLTRE

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 31-07-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


